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ABSTRAKT

Tato práce se skládá ze dvou částí. Popisuje různé typy dynamických zkoušek, které se

využívají pro zjištění mechanických vlastností 3D tištěných těles. Dále je taktéž obsahem

této práce popis metod 3D tisku a zkoušky Charpyho kladivem. V první části je vysvětlen

důvod, princip a využití dynamických zkoušek, včetně průběhu různých metod 3D tisku.

V druhé polovině práce je popsán průběh a výsledek provedené zkoušky Charpyho

kladivem, včetně detailního popisu zvolených materiálů. Výsledné hodnoty jsou mezi sebou

porovnány, seřazeny do tabulek a zaneseny do grafů.

Klíčová slova: mechanické zkoušky, dynamické zkoušky 3D tištěných těles, 3D tisk,

zkouška Charpyho kladivem

ABSTRACT

This two part thesis describes different types of dynamic testing used for determing

mechanical properties of 3D printed objects. This thesis also includes the description of the

3D printing methods and the description of the Charpy impact test. In the first part there is

the explanation of the cause, the principle and the use of dynamic testing, including the

process of the different 3D printing methods. In the second half of the thesis there is the

process and the conclusion of the conducted Charpy impact test, including detailed

description of the chosen materials. Final test results are compared to each other, sorted into

tables and shown graphically.

Keywords: mechanical testing, dynamic testing of 3D printed objects, 3D print, Charpy

impact test
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ÚVOD

V současné době se technologie 3D tisku využívá všude kolem nás. Jde o automatizovaný

proces, který vytváří z navrhnutého digitálního 3D modelu skutečné reálné výrobky.

Nejčastěji používanou technologií je metoda tisku Fused Deposition modeling (FDM), také

známá jako Fused Filament Fabrication (FFF). Jedná se o aditivní způsob výroby, kdy

dochází k postupnému přidávání materiálu vrstvu po vrstvě. Dodnes je tato technologie

označována pod názvem Rapid Prototyping, protože dříve se používala převážně na rychlou

výrobu prototypů. Výroba prototypu pomocí 3D tisku totiž umožňuje firmám levně otestovat

produkt před větší finanční investicí a spuštěním hromadné výroby. Kvůli rychlosti výroby,

ekonomické úspornosti a jednoduchému způsobu úpravy modelu tištěného výrobku, se

technologie 3D tisku v nedávně době začala používat velmi často i v malosériové výrobě.

Technologií 3D tisku stále přibývá včetně nových tiskáren i tiskových materiálů. Během

posledních deseti let se stala tato metoda výroby velmi rozšířená a díky tomu je cenově

dostupná i pro běžné domácí uživatele.

Tato bakalářská práce obsahuje rozdělení, popis jednotlivých druhů a průběh statických i

dynamických zkoušek. Také popisuje výhody, nevýhody a využití základních technologií

3D tisku, jako jsou FDM, SLA a SLS. Zaměřuje se na dynamické zkoušení polymerních

materiálů a věnuje se popisu jednotlivých komponentů 3D tiskárny, typům tiskových

materiálů (filamentů) a jejich použití.

Obsahem praktické části této práce je popis použitého zkušebního zařízení (Charpyho

kladiva), návrh a konstrukce normalizovaných zkušebních vzorků v programu CATIA a

jejich následné vytištění na 3D tiskárně Zortrax M200 Plus. Dále je zde popsán průběh

rázové zkoušky materiálů ASA, Z-ULTRAT, Nylon AF80 a Nylon CF15, včetně jejich

charakteristiky. Praktická část je ukončena rozdělením výsledných hodnot měření

jednotlivých materiálů do příslušných tabulek a grafů s následným vyhodnocením velikostí

rázových a vrubových houževnatostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANICKÉ ZKOUŠKY

Ke správnému a hospodárnému využití technických materiálů je nezbytné dobře znát jejich

vlastnosti a umět je dobře identifikovat. Materiálové vlastnosti rozdělujeme na: fyzikální,

chemické a mechanické. [2]

Fyzikální vlastnosti jsou např. hustota, bod tání, vodivost, koeficient tepelné roztažnosti. [2]

Mezi chemické vlastnosti patří např. korozivzdornost nebo žáruvzdornost. [2]

Mechanické vlastnosti udávají chování materiálů při různých způsobech zatížení a jejich

zpracování, jako je pevnost, tažnost, odolnost proti opotřebení. [3]

Mechanické a fyzikální vlastnosti materiálů jsou dány jejich chemickým složením a vnitřní

strukturou. Vlastnosti mohou být dále výrazně ovlivněny mechanickým nebo tepelným

zpracováním. [1]

Mechanické a fyzikální vlastnosti jsou klíčovým faktorem, pro určení vhodného materiálu

pro danou aplikaci. Téměř v každém případě konstruktér navrhuje součást tak, aby fungovala

v daném rozsahu vlastností. Mnoho mechanických vlastností je vzájemně závislých, např.

vyšší pevnost může být spojena s nižší tažností. [1]

Fyzikální vlastnosti:

 hustota,

 teplota tání a tuhnutí,

 teplota tavení,

 teplota lití,

 délková a objemová roztažnost,

 teplotní součinitel délkové a objemové roztažnosti,

 tepelná vodivost,

 elektrická vodivost,

 měrný elektrický odpor,

 supravodivost,

 magnetické vlastnosti. [2]
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Chemické vlastnosti:

 odolnost proti korozi (korozivzdornost), [3]

 odolnost proti vysokým teplotám (žáruvzdornost). [3]

Mechanické vlastnosti:

 tažnost,

 pružnost,

 tvrdost,

 pevnost,

 odolnost proti opotřebení. [2]

Tažnost:

Tažnost je schopnost materiálu plasticky se deformovat, aniž by došlo k porušení, a zachovat

si nový tvar po odstranění zatížení. Tažnost se zjišťuje pomocí tahové zkoušky jako procento

prodloužení nebo zmenšení plochy průřezu vzorku před porušením. Zkoušku tahem se také

používá ke stanovení Youngova modulu neboli modulu pružnosti. Je to důležitý poměr

napětí a deformace používaný v mnoha konstrukčních výpočtech. Schopnost materiálu

odolávat praskání nebo lámání při namáhání určuje vhodnost materiálu pro další způsoby

zpracování. Některé další procesy, jako je zpracování za studena, mají tendenci činit kov

méně tvárným. [5,7,8]

Tuhost, pružnost:

Na rozdíl od materiálů, které vykazují plasticitu (změna tvaru není vratná), se pružný

materiál po odstranění napětí vrátí do svého původního tvaru. Sklo je příkladem tuhého

materiálu s vysokým modulem pružnosti, zatímco guma je materiál s nízkým modulem

pružnosti. [5,7]
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Lomová houževnatost:

Lomová houževnatost je schopnost materiálu odolat nárazu. Rázová odolnost se měří

Charpyho zkouškou, při níž zatížené kyvadlo dopadá na normalizovaný vzorek. [6]

Tvrdost:

Tvrdost je vlastnost materiálu odolávat plastické deformaci. Vztahuje se také na jeho

odolnost proti poškrábání, otěru nebo řezu. Tvrdost se měří řadou metod (Brinellova,

Rockwellova a Vickersova), které měří hloubku a plochu vtisku tvrdšího materiálu do

zkušebního tělesa. [4,6]

Plasticita:

Plasticita naopak od pružnosti charakterizuje schopnost určitého materiálu udržet svůj nový

tvar při působení tvářecích sil. Materiály přecházejí z pružného chování na plastické na mezi

kluzu. [6]

Únava materiálu:

Únava materiálu může vést k lomu při opakovaném nebo kolísavém namáhání, jehož

maximální hodnota je menší než pevnost materiálu v tahu. Vyšší napětí urychlí dobu do

poruchy a naopak. Mez únavy označuje maximální napětí, které materiál vydrží při daném

počtu cyklů. U míry únavové životnosti se zatížení nemění a měří se, kolik cyklů zatížení

materiál vydrží, než dojde k poruše. Únavová pevnost je důležitým hlediskem při navrhování

součástí vystavených podmínkám opakovaného zatížení. [8,9]

Pevnost ve smyku:

Pevnost ve smyku je důležitá v aplikacích, jako jsou šrouby nebo nosníky, kde je důležitý

směr i velikost napětí. Ke smyku dochází, když směrové síly způsobí, že se vnitřní struktura

materiálu posune sama proti sobě na úrovni zrn. [3,7]
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Pevnost v tahu:

Nejdůležitější vlastností materiálu je pevnost v tahu (mez pevnosti). Pevnost v tahu určuje

velikost zatížení, které materiál vydrží, než dojde k jeho porušení. Mez pevnosti rozlišuje

materiály křehké od materiálů tvárnějších. Velikost meze pevnosti v tahu se definuje v MPa.

[2,7]


[…]


normalizovaného vzorku z Nylonu CF15 (6,57 kJ/m2).

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 65

Obr. 31: Vzorky po dokončení rázové zkoušky zleva: Nylon CF15, Nylon AF80, Z-

ULTRAT, ASA

Z následujícího grafu je možno vyčíst, jakých hodnot dosahují naměřené absorbované

energie při nárazu. Námi naměřené hodnoty absorbované energie vzorků bez vrubu

materiálů ASA, Z-ULTRAT, Nylon CF15 se pohybují v rozmezí 0,7 až 1,3 J. Naopak u

testování zkušebních vzorků bez vrubu materiálu Nylon AF80 se výsledné hodnoty pohybují

kolem 2 J, což je nejvíce z celého měření. Při žádné rázové zkoušce normalizované série

deseti vzorků s vrubem nedošlo k překročení hranice absorbované energie 0,5 J. U materiálů

ASA, Z-ULTRAT, Nylon CF15 lze proto stanovit, že jejich rázová houževnatost je okolo

trojnásobku houževnatosti vrubové, zatímco u Nylonu AF80 lze pozorovat největší rozdíl

rázové a vrubové houževnatosti (rozdíl 1,76 J – 23,5 % absorbované energie při nárazu).
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Obr. 32: Graf naměřených hodnot absorbované energie materiálů
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ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce se zabývala vlastnostmi technických materiálů,

mechanickými zkouškami, podrobněji se zaměřila na rázovou zkoušku Charpyho kladivem

a popisovala také základní technologie 3D tisku.

Cílem této bakalářské práce bylo změření a následné porovnání rázové a vrubové

houževnatosti normalizovaných zkušebních vzorků jednotlivých materiálů pomocí rázové

zkoušky Charpyho kladivem. Testovanými materiály byly ASA, Z-ULTRAT, Nylon CF15

a Nylon AF80.

Zkušební vzorky byly vymodelovány v CAD softwaru CATIA V5R19 s rozměry dle normy

ČSN EN ISO 179-1. Poté byly tyto modely vloženy do softwaru Z-Suite a pomocí

technických katalogů příslušných materiálů byly nastaveny parametry tisku sad zkušebních

vzorků. Tato normalizovaná zkušební tělíska byla vytištěna metodou FDM na tiskárně

ZORTRAX M200 Plus v sadách po šesti vzorcích. Doba tisku jedné sady trvala přibližně 3

hodiny. Pro každý materiál bylo vytištěno 12 vzorků s vrubem a 12 vzorků bez vrubu. Pro

testování bylo použito vždy 10 vzorků. Pro zkoušku tělísek s dodatečně manuálně

vyrobeným vrubem byly použity zbylé kusy vytištěných vzorků bez vrubu z materiálů Z-

ULTRAT, Nylon AF80 a Nylon CF15.

Po vytištění byla u všech testovaných vzorků provedena podle normy ČSN EN ISO 179-1

rázová zkouška Charpyho kladivem ZwickRoell HIT25P se jmenovitou energií 7.5 J.

U všech vzorků došlo k naprostému lomu. Výsledné hodnoty byly zaneseny do tabulek a

grafů, ze kterých byly definovány průměrné parametry výsledných hodnot rázové zkoušky

Charpyho kladivem. Největší úhel výkyvu nastal při zkoušce materiálu Nylon CF15

(142,5°). K nejmenšímu výkyvu došlo při testování vzorků Nylonu AF80 (110,6°). Nejvíce

energie absorboval vzorek z Nylonu AF80 (2 J – 26,7%). Nejmenší množství energie

absorboval materiál Nylon CF15 (0,21 J – 2,8%). Největší rázová houževnatost byla

naměřena pro materiál Nylon AF80 (50,05 kJ/m2). Nejmenší rázová houževnatost byla

zjištěna u materiálu Nylon CF15 (18,63 kJ/m2). Testovaný zkušební vzorek s největší

vrubovou houževnatostí byl z materiálu ASA (12,94 kJ/m2). Nejmenší vrubová houževnatost

byla otestována u zkušebního normalizovaného vzorku z Nylonu CF15 (6,57 kJ/m2).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

ASA Acrylonitrile styrene acrylate

PETG Polyethylentereftalát s modifikovaným glykolem

PEI Polyetherimide

PEEK Polyetheretherketone

PMMA Polymethylmetakrylát

PA Polyamid

PLA Polyaktid

TPU Termoplastický polyuretan

TPE Termoplastický elastomer

FDM Fused Deposition Modeling

FFF Fused Filament Fabrication

SLS Selective Laser Sintering

SLA Stereolitografie

PVA Polyvinylalkohol

BVOH Butenediol Vinyl Alcohol Copolymer

N Jednotka síly - Newton

µm Jednotka délky - Mikrometr

mm Jednotka délky - Milimetr

mm2 Jednotka plochy - Milimetr čtvereční

mm3 Jednotka objemu - Milimetr krychlové

cm Jednotka délky - Centimetr

cm2 Jednotka plochy - Centimetr čtvereční

m2 Jednotka plochy - Metr čtvereční

kg Jednotka hmotnosti - Kilogram
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g Jednotka hmotnosti - Gram

g/m3 Jednotka hustoty - Gram na metr krychlový

mm/s Jednotka rychlosti- Milimetr za sekundu

J Jednotka energie - Joul

kJ Jednotka energie - Kilojoul

MPa Jednotka tlaku - Megapascal

rad Jednotka rovinného úhlu - Radián

% Procenta

Ø Průměrná hodnota

°C Stupeň Celsia

CO2 Oxid uhličitý

UV Ultrafialové záření

Tzv. Takzvaný

Např. Například

Sm.odch. Ø Směrodatná odchylka průměrné hodnoty

Koef. Koeficient
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