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Název bakalářské práce:

Dynamické zkoušky 3D tištěných těles

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá dynamickým testováním 3D tištěných těles.
Teoretická část je popsána dobře a obsahuje informace o mechanických zkouškách a metodách 3D
tisku.
Praktická část se zabývá výběrem materiálů, navržením a výrobou zkušebních těles, jejich
testováním a následným vyhodnocením.
Jako výhrady bych uvedl odklony od šablony a nedostatečné popsaní použité 3D tiskárny.
Student splnil v plném rozsahu zadání bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou C – dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jakým způsobem jste vybíral testované materiály k vzájemnému srovnání?
Proč jste mezi testované materiály nezařadil pro srovnání i polyamid bez plnění?
Z jakého důvodu jsou u materiálu plněného uhlíkovým vláknem nejhorší výsledky rázové
houževnatosti?

Ve Zlíně dne 25. 05. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce